
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.10.2022, 8/38814) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
15 сентября 2022 г. № 98 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 7 сентября 
2012 г. № 137 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) 
в Республике Беларусь», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 7 сентября 2012 г. № 137 «Об установлении предельных максимальных отпускных цен 
на лекарственные средства, производимые организациями Республики Беларусь» 
следующие изменения: 

приложение 3 к этому постановлению изложить в новой редакции (прилагается); 
в приложении 4 к этому постановлению: 
в подпункте 1.2.1 пункта 1 цифры «0,56» заменить цифрами «0,68»; 
в подпункте 2.1.1 пункта 2 цифры «0,52» заменить цифрами «0,58»; 
в пункте 5: 
в подпункте 5.1.2 цифры «0,51» заменить цифрами «0,64»; 
в подпункте 5.1.3 цифры «2,09» заменить цифрами «2,47»; 
в подпункте 5.2.1 цифры «0,43» заменить цифрами «0,47»; 
в подпункте 5.2.2 цифры «1,87» заменить цифрами «3,40»; 
в пункте 1 приложения 6 к этому постановлению: 
в подпункте 1.1.1 цифры «0,74» и «0,83» заменить соответственно цифрами «0,97» 

и «1,14»; 
в подпункте 1.1.2 цифры «1,92» заменить цифрами «2,13»; 
в подпункте 1.1.3 цифры «3,07» заменить цифрами «3,62»; 
в пункте 3 приложения 8 к этому постановлению: 
в подпункте 3.1.1 цифры «4,51» заменить цифрами «5,18»; 
в подпункте 3.1.2 цифры «3,33» заменить цифрами «3,43»; 
в подпункте 3.3.1 цифры «4,50» заменить цифрами «5,55»; 
в подпункте 3.4.2 цифры «0,79» заменить цифрами «0,80»; 
в пункте 1 приложения 10 к этому постановлению: 
в подпункте 1.1.1 цифры «2,62» заменить цифрами «4,02»; 
в подпункте 1.1.2 цифры «2,62» заменить цифрами «4,02»; 
в приложении 11 к этому постановлению: 
в подпункте 2.1.1 пункта 2 цифры «6,12» заменить цифрами «8,08»; 
в подпункте 3.1.1 пункта 3 цифры «3,67» заменить цифрами «4,06»; 
приложение 112 к этому постановлению дополнить пунктом 2 следующего 

содержания: 
  

«2. Антиинфекционные средства для системного применения 
2.1 моксифлоксацин МОКСИДЕЙ Раствор для инфузий 

400 мг/250 мл, 
стеклянный флакон  

упаковка 19,89». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  



СОГЛАСОВАНО 
Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 

  
  Приложение 3 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
07.09.2012 № 137 
(в редакции постановления 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
15.09.2022 № 98)  

ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ ОТПУСКНЫЕ ЦЕНЫ 
на лекарственные средства, производимые открытым акционерным обществом 
«Несвижский завод медицинских препаратов» 

№ 
п/п 

Международное 
непатентованное 

наименование 
лекарственного 

средства 

Торговое название 
лекарственного 

средства 

Лекарственные 
формы, дозировка 

Единица 
измерения 

Максимальная 
предельная отпускная 

цена без НДС 
(в белорусских 

рублях) 
без 

вторичной 
упаковки 

во 
вторичной 
упаковке 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Кровь и кроветворные органы 

1.1. гидроксиэтилкрахмал 

1.1.1. гидроксиэтилкрахмал 

1.1.1.1. гидроксиэтилкрахмал гидроксиэтилкрахмал 
200/0,5 

раствор 
для инфузий 
100 мг/мл 
в бутылках 
стеклянных 200 мл 

бутылка 10,33   

1.1.1.2. гидроксиэтилкрахмал гидроксиэтилкрахмал 
200/0,5 

раствор 
для инфузий 
100 мг/мл 
в бутылках 
стеклянных 200 мл 
в упаковке № 20 

упаковка   206,60 

1.1.1.3. гидроксиэтилкрахмал гидроксиэтилкрахмал 
200/0,5 

раствор 
для инфузий 
100 мг/мл 
в бутылках 
стеклянных 200 мл 
в упаковке № 24 

упаковка   247,92 

1.1.1.4. гидроксиэтилкрахмал гидроксиэтилкрахмал 
200/0,5 

раствор 
для инфузий 
100 мг/мл 
в бутылках 
стеклянных 200 мл 
в упаковке № 40 

упаковка   413,20 

1.1.1.5. гидроксиэтилкрахмал гидроксиэтилкрахмал 
200/0,5 

раствор 
для инфузий 
100 мг/мл 
в бутылках 
стеклянных 400 мл 

бутылка 20,17   



1.1.1.6. гидроксиэтилкрахмал гидроксиэтилкрахмал 
200/0,5 

раствор 
для инфузий 
100 мг/мл 
в бутылках 
стеклянных 400 мл 
в упаковке № 12 

упаковка   242,04 

1.1.1.7. гидроксиэтилкрахмал гидроксиэтилкрахмал 
200/0,5 

раствор 
для инфузий 
100 мг/мл 
в бутылках 
стеклянных 400 мл 
в упаковке № 24 

упаковка   484,08 

1.2. натрия гидрокарбонат 

1.2.1. натрия гидрокарбонат натрия гидрокарбонат раствор 
для инфузий 
40 мг/мл 
в бутылках 
стеклянных 100 мл 

бутылка 1,24   

1.2.2. натрия гидрокарбонат натрия гидрокарбонат раствор 
для инфузий 
40 мг/мл 
в бутылках 
стеклянных 100 мл 
в упаковке № 20 

упаковка   24,80 

1.2.3. натрия гидрокарбонат натрия гидрокарбонат раствор 
для инфузий 
40 мг/мл 
в бутылках 
стеклянных 100 мл 
в упаковке № 24 

упаковка   29,76 

1.2.4. натрия гидрокарбонат натрия гидрокарбонат раствор 
для инфузий 
40 мг/мл 
в бутылках 
стеклянных 300 мл 
в упаковке № 1 

упаковка   0,95 

1.2.5. натрия гидрокарбонат натрия гидрокарбонат раствор 
для инфузий 
84 мг/мл 
в бутылках 
стеклянных 100 мл 

бутылка 1,28   

1.2.6. натрия гидрокарбонат натрия гидрокарбонат раствор 
для инфузий 
40 мг/мл 
в бутылках 
стеклянных 100 мл 
в упаковке № 40 

упаковка   49,60 

1.2.7. натрия гидрокарбонат натрия гидрокарбонат раствор 
для инфузий 
84 мг/мл 
в бутылках 
стеклянных 100 мл 
в упаковке № 20 

упаковка   25,60 

1.2.8. натрия гидрокарбонат натрия гидрокарбонат раствор 
для инфузий 
84 мг/мл 
в бутылках 
стеклянных 100 мл 
в упаковке № 24 

упаковка   30,72 

1.2.9. натрия гидрокарбонат натрия гидрокарбонат раствор 
для инфузий 
84 мг/мл 

упаковка   51,20 



в бутылках 
стеклянных 100 мл 
в упаковке № 40 

2. Антиинфекционные средства для системного применения 

2.1. моксифлоксацин 

2.1.1. моксифлоксацин моксифлоксацин раствор 
для инфузий 
400 мг/250 мл 
в бутылках 
стеклянных 250 мл 
в упаковке № 1 

упаковка   31,15 

2.1.2. моксифлоксацин моксифлоксацин раствор 
для инфузий 
400 мг/250 мл 
в бутылках 
стеклянных 250 мл 
в упаковке № 12 

упаковка   373,80 

2.1.3. моксифлоксацин моксифлоксацин раствор 
для инфузий 
400 мг/250 мл 
в бутылках 
стеклянных 250 мл 
в упаковке № 24 

упаковка   747,60 

  
 


